fecerunt eo iure, quo debuerunt. Vgl. auch MR. ÜB. 1, 314, 1041: Heinricus comes . .

curtem Eftemacum sancti Clementis Willibrordi
,
quam beneficii nomine visus est habere . .

post obitum sui . . reddere . . conlaudavit . . et quicquid inde specialiter habuit ad suum

servitium, his exceptis, quae milites sui habent in beneficium. Wie sehr die Verlehnung dem
wirtschaftlichen Fortschiitt schaden konnte, zeigt *Düsseld. St. A. Pant. No. 29, 1195 bis

1197: Abt Waldewer von SPantaleon hat ftindum quendam . ., qui Hart cognominatur,

coniunctum cenobio soroiiim de Kuningistorp. . . . cum esset appenditium cuiusdam beneficii

ab abbate inbeneficiati, propter suam sterilitatem 300 annis et amplius incultus iacuit . . .

cum igitur ipsa possessio in manu abbatis libera redisset, ut potuisset eam libere conferre

cui vellet, prefati monasterii sanctimonialibus . . eam tradidit ... in ipso igitur loco . .

consilio eorum, qui rebus earum disponendis presimt, magno labore et impensis collocare

vineam instituerunt.

2) Feod. SMax. S. 468, Straze; ebenso in Dumeldinge.

^) Namentlich in der 2, H. des 12. Jhs. , kurz vor ihrem wirtschaftlichen Verfall,

scheinen die Grundherrschaften in dieser Hinsicht nochmals Anstrengungen gemacht zu

haben; vgl. *Düsseld. St. A. Pant. No. 18, Cop. C. I, 1152: Wolbero abbas sancti Pantaleonis

quandam possessiongm ecclesi^, quam quidam homines nostri in beneficiis habebant, ab eis

data pecunia redemi, videlicet in Süstele mansum 1, qui solvit 16 s. Lac. ÜB. 1, 430, 1168,

Urkunde des Verwalters des Gladbacher Hofs in Remagen : bina nihilominus beneficia in Vene

a duobus hominibus Adalberto videlicet atque Arnoldo pro mr. quatuor et fertone redemi
;
quae,

quia modicum solvebant censum, sub aratri nostri cultura redegi. Namentlich vgl. aber Cardauns

Rh. Urkk. 21, S. 367, 1187: episcopos oranesque ecclesiastici ordinis personas a suis hominibus

ea, que ab ipsis habent beneficia, per pecunie commutationem redimere vide(a)mus, et suis

ecclesiis sub anathematis obligatione conferre.

*) Nur in frühester Zeit läfst er sich aus wirtschaftlichen Gründen noch anders dis-

ponieren, mehren oder mindern, vgl. MR. ÜB. 1, 108, 867, wo der HeiT von 2 Beneficien in

Büllesheim nö. Euskirchen je 1 bunuarium (Morgen) wegnimmt zum Austausch. Eine

freie Verfügung über das Gesamtbeneficium findet sich in unserer Gegend noch unter

K. Lothar IL, MR. ÜB. 1, 108, 867. Zur wirtschaftlichen Seite in späterer Zeit dagegen vgl.

Toepfer 1, 156, 1314: wir Jofi-et herre von Forpach ton kont . ., dat alsulich len, dat her